
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 10 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.466 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
PORTARIA N° 839, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2020. 
 
Revoga a Portaria n.º 781, de 18 de junho de 
2020, que autorizou a abertura de Concurso 
Público para os empregos de Agente Comuni-
tário de Saúde com atuação no Bairro São Ro-
que e Farmacêutico. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando a decisão exarada pelo Juizado 
Especial da Fazenda Pública de Ribeirão Claro, 
nos Autos n.º 0000677-67.2020.8.16.0144; 
considerando a informação emitida pelo Depar-
tamento de Planejamento desta Municipalidade 
em 31 de agosto de 2020, referente às dota-
ções orçamentárias  da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 
 RESOLVE: 
Art. 1° Revogar a Portaria n.º 

781, de 18 de junho de 2020, que autorizou a 
abertura de Concurso Público para os empre-
gos de Agente Comunitário de Saúde, com 
atuação no Bairro Rural São Roque, e Far-
macêutico. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação. 

  
Edifício da Prefeitura Municipal 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 8 de 
setembro de 2020. 

 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
AFONSO DEJAVAL DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração e 
Finanças 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA N° 839 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 01 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 
N°80/2020 

02 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N° 79/2020 02 

AVISO DE DECISÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 63/2020 

02 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 10 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.466 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 80/2020 (PMRC) 
 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios di-
versos para preparo de merenda escolar, para 
alunos com restrição alimentar e para confec-
ção de Cestas de Alimentos para Premiação de 
Incentivo da Alfabetização de Jovens e Adultos 
- EJA, conforme estabelece a Lei Municipal n.º 
058/2003. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
Contratado: ANDRADE & MAIORKY LTDA 
CNPJ: 24.100.507/0001-85 Valor: R$ 408,90 
Contratado: EDNEIA PACHECO PIROLA 
MERCEARIA LTDA CNPJ: 36.623.343/0001-
50 
Valor: R$ 26.245,00 
Contratado: SUPERMERCADO BELLIA LTDA 
CNPJ: 80.540.966/0001-50 Valor: R$ 2.338,40 
Valor Total: R$ 28.992,30 (vinte e oito mil no-
vecentos e noventa e dois reais e trinta centa-
vos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso V, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 09 de setembro de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

79/2020 (PMRC) 
 
Objeto: A contratação de empresa especiali-
zada para instalação de sistema de som no 
Salão Nobre da Prefeitura Municipal. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 

Contratado: SAMANTHA BAGGIO GOMES 
LTDA - CNPJ: 29.448.635/0001-38 
Valor Total: R$ 539,00 (quinhentos e trinta e 
nove reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 03 de setembro de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2020 (PMRC)  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Eletrôni-
co nº 63/2020 (PMRC), realizado no dia 19 de 
agosto de 2020 (Lances e Habilitação), objeti-
vando a aquisição de 120 (cento e vinte) kits 
natalidade, em atendimento à Política 
Nacional de Assistência Social, com o 
programa de benefícios eventuais em 
caráter suplementar provisório, que são 
prestados aos cidadãos e às famílias em 
situação de morte, nascimento, calamidade 
pública e situações de vulnerabilidade 
temporária, para serem entregues 
gratuitamente às gestantes em situação de 
vulnerabilidade social residentes no 
Município de Ribeirão Claro, em favor da 
empresa REAL RC INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA (CNPJ: 27.236.708/0001-00), por ter 
satisfeito os procedimentos dentro das formali-
dades legais e apresentado propostas conveni-
entes aos interesses da administração: 

 

Ite Descrição Marca Qua Valor Valor 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 10 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.466 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

m nt. Unit. Total 

1 

MACACAO 
PARA BEBE - 
MANGA LONGA 
- COM GOLA - 
COM PEZINHO 
FECHADO - 
COM FECHA-
MENTO FRON-
TAL E ENTRE-
PERNAS POR 
BOTOES DE 
PRESSAO - 
CONFECCIO-
NADO EM 
PLUSH - COM-
POSICAO: 75% 
ALGODAO E 
25% POLIES-
TER - TAMA-
NHO G - CO-
RES DE 
ACORDO COM 
O GENERO 
FEMININO E 
MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

REAL 
RC 

120 
R$ 

35,90
00 

R$ 
4.308,00

00 

2 

MACACAO 
PARA BEBE - 
MANGA LONGA 
- COM GOLA - 
COM PEZINHO 
FECHADO - 
COM FECHA-
MENTO FRON-
TAL E ENTRE-
PERNAS POR 
BOTOES DE 
PRESSAO - 
CONFECCIO-
NADO EM 
MALHA - 100% 
ALGODAO - 
TAMANHO G - 
CORES DE 
ACORDO COM 
O GENERO 
FEMININO E 
MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

REAL 
RC 

120 
R$ 

29,90
00 

R$ 
3.588,00

00 

3 

MACACAO 
CURTO (VE-
RAO) PARA 
BEBE - COM 
FECHAMENTO 
FRONTAL E 
ENTREPER-
NAS POR BO-
TOES DE 
PRESSAO - 
CONFECCIO-
NADO EM 
MALHA - 100% 

REAL 
RC 

120 
R$ 

23,90
00 

R$ 
2.868,00

00 

ALGODAO - 
TAMANHO G - 
CORES DE 
ACORDO COM 
O GENERO 
FEMININO E 
MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

4 

CUEIRO FLA-
NELADO - 
100% ALGO-
DAO - ESTAM-
PADO - MEDI-
DA MINIMA 
80X60CM - 
PACOTE COM 
NO MÍNIMO 03 
UNIDADES - 
CORES DE 
ACORDO COM 
O GENERO 
FEMININO E 
MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

REY 120 
R$ 

19,90
00 

R$ 
2.388,00

00 

5 

MEIAS PARA 
BEBE - TAMA-
NHO DE 0 A 6 
MESES - MINI-
MO 60% AL-
GODÃO, 31% 
POLIAMIDA E 
1% ELASTANO 
- CORES E 
ESTAMPAS 
SORTIDAS DE 
ACORDO COM 
O GENERO 
FEMININO E 
MASCULINO - 
PACOTE CON-
TENDO NO 
MÍNIMO UM 
PAR DE MEIAS. 
(60 PCT PARA 
MENINO / 60 
PCT PARA 
MENINA) 

REAL 
RC 

120 
R$ 

5,900
0 

R$ 
708,000

0 

6 

COBERTOR 
PARA BEBE - 
ANTIALERGICO 
- MEDIDAS 
MINIMAS 90CM 
X 1,10CM - 
100% ALGO-
DÃO - CORES 
DE ACORDO 
COM O GENE-
RO FEMININO 
E MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

REY 120 
R$ 

36,90
00 

R$ 
4.428,00

00 

7 BODY PARA REAL 120 R$ R$ 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 10 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.466 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

BEBE - MANGA 
LONGA - GOLA 
AMERICANA 
TRANSPASSA-
DA NO OMBRO 
- COM FECHA-
MENTO EN-
TREPERNAS 
POR BOTOES 
DE PRESSAO -
CONFECCIO-
NADO EM 
MALHA - 100% 
ALGODAO - 
TAMANHO M - 
CORES DE 
ACORDO COM 
O GENERO 
FEMININO E 
MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

RC 14,90
00 

1.788,00
00 

8 

BODY PARA 
BEBE - MANGA 
CURTA - GOLA 
AMERICANA 
TRANSPASSA-
DA NO OMBRO 
- COM FECHA-
MENTO EN-
TREPERNAS 
POR BOTOES 
DE PRESSAO -
CONFECCIO-
NADO EM 
MALHA - 100% 
ALGODAO - 
TAMANHO M - 
CORES DE 
ACORDO COM 
O GENERO 
FEMININO E 
MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

REAL 
RC 

120 
R$ 

12,90
00 

R$ 
1.548,00

00 

9 

CALCA MIJAO 
PARA BEBE - 
COM PE RE-
VERSIVEL - 
CONFECCIO-
NADO EM 
MALHA - 100% 
ALGODAO - 
TAMANHO M - 
CORES DE 
ACORDO COM 
O GENERO 
FEMININO E 
MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

REAL 
RC 

120 
R$ 

9,900
0 

R$ 
1.188,00

00 

10 
CALCA MIJAO 
PARA BEBE - 
SEM PE - 

REAL 
RC 

120 
R$ 

8,900
0 

R$ 
1.068,00

00 

CONFECCIO-
NADO EM 
MALHA - 100% 
ALGODAO - 
TAMANHO M - 
CORES DE 
ACORDO COM 
O GENERO 
FEMININO E 
MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

11 

PANTUFA 
PARA BEBE - 
TAMANHO DE 
0 A 7 MESES - 
CONFECCIO-
NADO EM 
TECIDO 100% 
ALGODAO - 
CORES DE 
ACORDO COM 
O GENERO 
FEMININO E 
MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

REAL 
RC 

120 
R$ 

10,00
00 

R$ 
1.200,00

00 

12 

MAMADEIRA - 
CARACTERIS-
TICAS MÍNI-
MAS: FRASCO 
EM POLIPRO-
PILENO - COM 
BICO ORTO-
DONTICO DE 
SILICONE – 
COM TAMPA 
PROTETORA – 
COM DISCO 
EM POLIPRO-
PILENO – 
ATOXICA – 
INODORO - 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 
250ML - CER-
TIFICADA 
PELO INME-
TRO - CORES 
DE ACORDO 
COM O GENE-
RO FEMININO 
E MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

NEO-
PAN 

120 
R$ 

19,90
00 

R$ 
2.388,00

00 

13 

CHUPETA – 
CARACTERIS-
TICAS MINI-
MAS: PRODU-
ZIDA EM POLI-
PROPILENO - 
ATOXICA - 
INODORO - 
LIVRE DE 

MAMI-
TA 

120 
R$ 

9,000
0 

R$ 
1.080,00

00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 10 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.466 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

BISFENOL A - 
FORMATO 
ANATOMICO - 
COM ABERTU-
RA DE VENTI-
LAÇÃO NO 
ESCUDO - 
COM BICO 
ORTODONTI-
CO DE SILICO-
NE TRANSPA-
RENTE - INDI-
CADA PARA 
CRIANÇAS DE 
0 A 06 MESES - 
CERTIFICADA 
PELO INME-
TRO - CORES 
DE ACORDO 
COM O GENE-
RO FEMININO 
E MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

14 

PANO DE BO-
CA - ESTAM-
PADO - 100% 
ALGODAO - 
MEDIDAS 
MINIMAS 32CM 
X 32CM - PA-
COTE COM 
MÍNIMO 03 
UNIDADES - 
CORES DE 
ACORDO COM 
O GENERO 
FEMININO E 
MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

REAL 
RC 

120 
R$ 

16,90
00 

R$ 
2.028,00

00 

15 

FRALDA DE 
PANO - 100% 
ALGODÃO - 
65CM X 65CM - 
PACOTE COM 
MÍNIMO 05 
UNIDADES - 
CORES DE 
ACORDO COM 
O GENERO 
FEMININO E 
MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

REY 120 
R$ 

29,90
00 

R$ 
3.588,00

00 

16 

TOALHA DE 
BANHO PARA 
BEBÊ – COM 
CAPUZ - TECI-
DO FELPUDO - 
100% ALGO-
DÃO - MEDI-
DAS MINIMAS 
90CM X 70CM – 

REY 120 
R$ 

33,90
00 

R$ 
4.068,00

00 

CORES LISAS 
DE ACORDO 
COM O GENE-
RO FEMININO 
E MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

17 

SHORTS PARA 
BEBE – COM 
ELASTICO NO 
COS -
CONFECCIO-
NADO EM 
MALHA - 100% 
ALGODAO – 
TAMANHO G (6 
A 8 MESES) - 
CORES DE 
ACORDO COM 
O GENERO 
FEMININO E 
MASCULINO. 
(60 PARA ME-
NINO / 60 PARA 
MENINA) 

REAL 
RC 

120 
R$ 

6,900
0 

R$ 
828,000

0 

 

Valor Total Homologado - R$ 39.060,00 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 09 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-09-10T09:35:39-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




